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KUSHON IMPERIYASI SIYOSIY-MADANIY HAYOTINING O‘ZIGA XOS 

JIHATLARI 

 

To‘xtamurodov Beybit Bekseit o‘g‘li 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti Tarix yo‘nalishi 2-bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada davlatchiligimiz tarixida ulkan iz qoldirgan davlat 

hisoblanmish Kushon imperiyasining siyosiy va madaniy tarixi xususida so‘z boradi. 

Qolaversa, Kushon imperiyasi davrida paydo bo‘lgan madaniy yodgorliklar to‘g‘risida ham 

fikr yuritiladi. 

Kalit So‘Zlar: Kushon imperiyasi, Xise, Guyshuan, Kujula Kadviz, toxarlar, 

yuechjilar, Peshovar, Ayritom va Xochayon yodgorliklari. 

 

Xitoy manbalarida ta‟kidlanganidek, yuechjilar beshta siyosiy xonadonga mansub 

edilar: Guyshuan (Kushon), Xyumi, Shuanmi, Xise, Dumi. Ularning har biri qariyb 100 

yilcha alohida-alohida siyosiy kuch, hokimlik bo'lib, yagona hukmdorga bo'ysunmagan 

holda faoliyat yuritadilar. Yunon manbalarida esa bu qabilalar toxarlar deb qayd 

etiladi. Milodning 1 asrida Kushon qabilasi jabg'usi Kujula Kadfiz barcha yuechji 

(toxar) qabilalarini birlashtiradi va kushon podsholigi (Toxariston) ga asos soladi. 

Mil.av. II asrning ikkinchi yarmida, xitoy manbalarida ta‟kidlanishicha, Sharqiy 

Turkiston hududlarida yashovchi yuechji qabilalari (aslida massagetlar) o'z qo'shnisi - 

xunlar tazyiqiga uchrab, ularning siquviga bardosh berolmay g'arb tomon siljiydilar. 

Yuechjilar Issiqko'l atrofida sak qabilalari bilan to'qnashib ularni janubi-g'arb tomonga 

suradilar. Biroq yuechjilar usun qabilalari zarbasiga uchrab, janubga siljib, mil. av. 

130—yillarda So'g'diyona hududiga kirib keladilar. Yuechjilar, Xitoy tarixchisi Chjan 

Syan ta‟kidlashicha, So'g'diyonadan Baqtriyaga yuradilar va Baqtriyadagi yunonlar 

hukmronligini ag'daradilar.Kujula Kadfiz qo'shni hududlarga yurish uyushtirib 

So'g'diyona, Marg'iyona, Hindistonning shimoli-g'arbiy qismini zabt etadi. Shu tariqa, 

yirik davlat - Kushonlar saltanati tashkil topadi. Kujula Kadfiz keyinchalik Qobul va 

Qandahor hududlarini egallaydi. Bu davrda mamlakat poytaxti Dalvarzintepa 

(Surxondaryoning Sho'rchi tumanida) shahri bo'lgan [1]. 

Yuechjeylarning eramizdan avvalgi II asr oʻrtalarida Yunon-Baqtriya davlatiga 

bostirib kirishi ushbu davlatni tamomila tugatilishiga olib keldi. Yuechjeylarning 

dastlabki mulklari shimoliy Baqtriya hududlarida boʻldi (zamonaviy Oʻzbekistonning 

janubiy hududlari va Tojikiston). Kushon davlati eramizning I asri birinchi yarmida 

yuechjeylar davlati amirliklaridan biri Kushonning yuksalishi oqibatida yuzaga keldi. 

Kushon xitoychada Guyshuan deb talaffuz qilinib, yuechjey qabilalaridan birining nomi 

boʻlish ehtimoli bor. Davlat asoschisi yabgu (amir) boʻlgan. Keyinchalik podshoh 

Kudjula Kadfiz hukmronligi ostida kushonlar hozirgi Afgʻoniston va Pokistonning katta 

qismini bosib oldilar. Uning merosxoʻri Vime Tok hukmronligi davrida kushon 
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mulklariga Hindistonning katta bir qismi qoʻshildi. Kushon davlatining gullab-

yashnashi Kanishka hukmronligi davriga toʻgʻri keldi (taxminan eramizning 78-123-

yillari). Oʻsha davrda poytaxt Baqtriyadan Peshovorga koʻchirildi, mamlakat 

sarhadlari esa Hindiston va Xoʻtongacha boʻlgan oʻlkalarni qamrab oldi. Markaziy 

Osiyoda Kushon davlatining chegaralari hozirgi Oʻzbekiston janubidagi Hisor togʻ 

tizmalari choʻqqilaridan oʻtgan. Oʻsha yerdagi baland togʻ daralarida (Darband) 

mustahkam chegara inshootlari qad koʻtardi. Oʻsha davrlarda davlat sarhadlarida 

yangidan-yangi shaharlar qad koʻtardi, Hindiston, Xitoy va Rim imperiyasi bilan savdo 

munosabatlari oʻrnatildi. Pompeyda olib borilgan qazish ishlari mobaynida kushon 

tangalari hamda kushon ustasi tomonidan suyakdan yasalgan figuralar topildi. Kushon 

davrida me‟morchilik yuksak rivojlandi. 

Xolchayon, Dalvarzin va Ayritomda olib borilgan qazish ishlari davomida kushon 

ustalarining yuksak mahoratidan dalolat beruvchi bronza idishlar, muhtasham 

shagʻamsupalar, koʻzgular hamda zargarlik mahsulotlari topilgan. Dehqonchilik 

imperiya iqtisodiyotining tayanchi boʻlgan. Yer hosildorligini oshirish maqsadida turli 

oʻgʻitlardan keng foydalinilgan. Togʻ oldi hududlari va choʻllar chorvachilik 

maqsadlarida foydalanilgan [2]. Ta‟kidlash lozimki, madaniy va ijtimoiy-iqtisodiy 

tarixga nisbatan Kushon davlatining siyosiy tarixi kam o„rganilgan masala hisoblanadi. 

Kushonlarning hokimiyat tepasiga kelish sanasi, ushbu davlat tarixini davrlashtirish 

ayrim kushon yozuvlari, tangashunoslik ma‟lumotlari, qisman Xitoy manbalari, 

buddaviy ma‟lumotlar va ilk o„rta asrlar manbalariga asoslanadi. Avvalambor, Shimoliy 

Baqtriya (Surxon vohasi) haqida so„z yuritadigan bo„lsak, bu viloyat Kushon 

davlatining eng yirik viloyatlaridan biri bo„lib, madaniyati yuksak darajada rivojlangan 

edi. Ta‟kidlash lozimki, O„rta Osiyoda buddizmning yoyilishi milodning birinchi asridan 

boshlab aynan BaqtriyaToxariston hududlaridan boshlangan. Hozirgi kunda bu 

hududlardan o„ndan ziyod budda ibodatxonalari, yuzdan ortiq budda haykallari 

aniqlanib o„rganilgan. Ulardan eng mashhurlari Termiz Yaqinidagi Qoratepa 

ibodatxonalari, Zartepa va Ayritom topilmalari, Dalvarzintepa ibodatxonalari 

hisoblanadi. Shimoliy Baqtriyaning o„ziga xos madaniyati me‟morchilik sana‟tida 

(binolar ustunlari va peshtoqlarining bezatilishi), Shaharsozlik madaniyatida, 

kulolchilik va zargarlik buyumlarida ham o„z aksini topadi. Umuman, Kushonlar 

davrida madaniy hayotning yanada yuksalganligi yaqqol ko„zga tashlanadi. Xususan, 

Kanishka davrida Hindistondan tarqalgan budda dini davlat diniga aylandi. 

Kushonlar davrida binokorlik va me‟morchilik ham shaklan ham mazmunan rivoj 

topganligi kuzatiladi. Chunki, bu davrdagi ma‟muriy, diniy, ishlab chiqarish, turar-joy, 

mudofaa inshoatlari, Sharq me‟morchiligi bilan ayrim o„xshashliklar topsada, o„ziga hos 

tomonlari ustunlik qiladi. Me‟morchilikning o„ziga hos namunalari Dalvarzin, 

Xolchayon, Eski Termiz, Kampirtepa, Fayoztepa, Qoratepa kabilardan o„rganilgan 

bo„lib, ular jahon miqyosida mashhur bo„lgan obidalardir. Kushon davlatining inqirozga 

uchrashi Yunon-Baqtriya va Rim saltanati tarixiy taqdiriga ancha o„xshab ketadi. Bu 
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davlatlarning barchasi qulash arafasida tinimsiz yurishlar olib borishga majbur 

bo„lganlar. Tashqi harbiy bosqinlardan himoyalanish uchun ichki va tashqi sabablarga 

ko„ra, zaiflashgan yirik davlatlarda etarli harbiy imkoniyat topilmadi. Milodiy IV asrga 

kelib Kushon podsholigi o„zining asosiy hududlaridan mahrum bo„ldi. Bu podsholikning 

ayrim mulklari Shimoliy Hindistonda saqlanib qoldi [3]. 

Xulosa qilib aytganda O„z gullab-yashnagan davrida Kushon davlati ko„plab 

xalqlar va elatlar yashab turgan hududlarni egallagan edi. Ushbu xalqlar va elatlar turli 

tillarda gaplashganlar, yozuvning turli tartibidan foydalanganlar hamda turli diniy 

e‟tiqodlarda bo„lganlar. Moddiy madaniyat buyumlarida ham ayrim farqlar kuzatiladi. 

SHunga qaramasdan Kushonlar davri madaniyatiga ko„pgina umumiylik seziladi. 

Ammo, butun Kushon davlatida yagona madaniyat hukm surganligi haqida fikr aytib 

bo„lmaydi. Bu ulkan davlatning har bir viloyati qaysidir tomonlari bilan o„ziga xos 

bo„lgan madaniyatga ega bo„lgan. Kushonlar sulolasi hukmronligi davri ko'hna 

tariximizda katta iz qoldirgan ekan, buni uning tarkibiga kirgan har bir hudud yoxud 

elatlar hayoti misolida yaqqol ko'rsa boiadi. Uning dastlabki poytaxti Dalvarzintepa 

(Surxondaryo), unga tutash Xolchayon (Denov), Zartepa, Fayoztepa, Qoratepa, 

Ayritom (Termiz atroflari) va bosh-qalar Kushonlarning eng rivoj topgan savdo-sotiq, 

hunarmandchilik sohalari o'sgan gavjum shaharlari hisoblangan. O'lkamizda sun'iy 

sug'orishga asoslangan dehqonchilik madaniyati nihoyatda taraqqiy etgan, ko'plab 

sug'orish inshootlari barpo etilgan. Surxondaryo vohasida Eski Angor, Zang, So'g'ddagi 

Darg'om kanallari shular jumlasidandir. Vatanimiz hududida shaharsozlik, 

me'morchilik, haykaltaroshlik, kulolchilik singari hunarmandchilik turlari yuksak 

darajada taraqqiy etgan. Buni ko'hna Tuproqqal'a, Ayritom, Termiz, Axsikent 

shaharlari o'rnida olib borilgan tarixiy tadqiqotlar ham tasdiqlaydi. Ayni chog'da, 

Kushonlar davrida moddiy va ma'naviy madaniyat yonma-yon tarzda rivojlanib 

borgan, deb xulosa chiqarishga to'la asoslar bor. 
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